«Усогорск» кар

овмöдчöминлöн

муниципальнöй юконса

администрация веськöдлысь
	[image: image1.png]

	Руководитель администрации муниципального образования городского поселения «Усогорск»

Ш У Ö М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  30   декабря_2016 года                                                                     №  376
гп. Усогорск, Удорского района

Республика Коми

Об утверждении Плана мероприятий по
противодействию коррупции в муниципальном
образовании городском поселении «Усогорск»
(2017-2020 годы)
 Руководствуясь Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Республики Коми от 29 сентября 2008г. № 82-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Коми»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования городского поселения «Усогорск» на 2017-2020гг. согласно приложению.

2. Считать утратившим силу постановление администрации городского поселения «Усогорск» от 30.12.2014 г. № 122 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании городском поселении «Усогорск» (2015-2016 годы)».
3. Игушевой О.В., ведущему специалисту администрации МО ГП «Усогорск» данное постановление обнародовать в установленном Порядке обнародования нормативных правовых актов муниципального образования городского поселения «Усогорск».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Савельеву Н.А., заместителя руководителя администрации МО ГП «Усогорск».

Руководитель

администрации

МО ГП «Усогорск» -                                                               И.М. Кузнецов

УТВЕРЖДЕНО:

постановлением руководителя администрации городского поселения «Усогорск»

от 30 декабря 2016 г. № 376

(приложение)

План

мероприятий по противодействию коррупции

в муниципальном образовании городского поселения «Усогорск»
 на 2017-2020 годы

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	1
	2
	3
	4

	1. Совершенствование правовых основ и организационных мер, направленных на противодействие коррупции в муниципальном
образовании городского поселения «Усогорск», выявление и устранение коррупционных рисков

	1.1.
	Разработка (актуализация принятых) муниципальных правовых актов муниципального образования городского поселения «Усогорск» по вопросам противодействия коррупции
	2017 - 2020

(в течение 30 дней с даты принятия (изменения) соответствующего антикоррупционного федерального и (или) республиканского законодательства)
	заместитель руководителя администрации

	1.2.
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов муниципального образования городского поселения «Усогорск»
	2017-2020
	заместитель руководителя администрации

	1.3.
	Организация проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов муниципального образования городского поселения «Усогорск»
	2017-2020
	заместитель руководителя администрации

	1.4.
	Разработка, утверждение и актуализация административных регламентов предоставления муниципальных услуг, осуществления функций муниципального контроля
	2017 - 2020

(в течение 60 дней с даты принятия (изменения) соответствующего федерального и (или) республиканского законодательства)
	заместитель руководителя администрации,
ведущие специалисты

	1.5.
	Обеспечение предоставления муниципальных услуг в электронном виде
	2017-2020
	заместитель руководителя администрации,
ведущие специалисты

	1.6
	Организация рассмотрения вопросов правоприменительной практики в соответствии с пунктом 21 статьи 6 Федерального закона «О противодействии коррупции»
	2017 - 2020

(не реже 1 раза в квартал)
	заместитель руководителя администрации

	1.7
	Проведение мониторинга качества предоставления муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления муниципального образования городского поселения «Усогорск»
	ежегодно до 1 июля года, следующего за отчетным
	заместитель руководителя администрации

	1.8
	Проведение мониторинга применения административных регламентов исполнения функций муниципального контроля
	ежегодно до 1 июля года, следующего за отчетным
	заместитель руководителя администрации

	1.9
	Проведение мониторинга обеспечения прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления городского поселения «Усогорск»
	ежегодно до 1 июля года, следующего за отчетным
	заместитель руководителя администрации

	1.10
	Обеспечение контроля Советом муниципального образования муниципального образования городского поселения «Усогорск»,   за осуществлением мер по противодействию коррупции в муниципальном образовании городского поселения «Усогорск»
	ежегодно до 10 февраля года, следующего за отчетным
	глава МО ГП «Усогорск» -Председатель Совета поселения,

 заместитель руководителя администрации

	1.11
	Проведение оценок коррупционных рисков, возникающих при реализации органами местного самоуправления городского поселения «Усогорск»  своих функций, осуществлении деятельности по размещению муниципальных заказов на товары, работы, услуги
	ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным
	глава МО ГП «Усогорск» -Председатель Совета поселения

	2. Повышение эффективности противодействия коррупции и совершенствование антикоррупционных механизмов в реализации кадровой политики в муниципальном образовании городского поселения «Усогорск»

	2.1.
	Осуществление контроля за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими муниципального образования городского поселения «Усогорск» ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков отдельными категориями лиц, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, и анализ осуществления контрольных мероприятий
	2017-2020
	заместитель руководителя администрации

	2.2.
	Обеспечение контроля за своевременным предоставлением сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, должностей муниципальной службы, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	2017-2020
	заместитель руководителя администрации

	2.3.
	Проведение внутреннего мониторинга достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими
	2017-2020
	заместитель руководителя администрации

	2.4
	Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, в установленные законодательством сроки
	2017-2020
	заместитель руководителя администрации

	2.5
	Обеспечение действенного функционирования комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	2017-2020
	заместитель руководителя администрации

	2.6
	Проведение проверок достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, должностей муниципальной службы,  а также соблюдения данными лицами запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции
	2017-2020
	заместитель руководителя администрации

	2.7
	Проведение мониторинга реализации лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы, обязанности соблюдать запреты, ограничения, требования установленные в целях противодействия коррупции, в том числе принимать меры по предотвращению конфликта интересов
	2017-2020
	заместитель руководителя администрации

	2.8
	Проведение оценки эффективности деятельности ответственных должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования городского поселения «Усогорск» за профилактику коррупционных и иных правонарушений
	ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным
	глава МО ГП «Усогорск» -Председатель Совета поселения

	2.9
	Проведение обязательного вводного тренинга для граждан, впервые поступивших на муниципальную службу, по вопросам противодействия коррупции, соблюдения запретов, ограничений, требований к служебному поведению
	2017 - 2020

(в течение 30 дней с даты назначения гражданина на должность муниципальной службы)
	заместитель руководителя администрации

	2.10
	Проведение регулярного тренинга по вопросам противодействия коррупции, соблюдения запретов, ограничений, требований к служебному поведению для муниципальных служащих муниципального образования городского поселения «Усогорск»
	2017 - 2020

II квартал
	заместитель руководителя администрации

	2.11
	Тренинг (беседа) с муниципальными служащими, увольняющимися с муниципальной службы, замещающими должности муниципальной службы, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	2017-2020
	заместитель руководителя администрации

	3. Повышение эффективности антикоррупционного обучения, информационно-пропагандистских и просветительских мер, направленных на создание в обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям, обеспечение информационной прозрачности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования городского поселения «Усогорск»

	3.1.
	Направление на обучение муниципальных служащих муниципального образования городского поселения «Усогорск» по вопросам противодействия коррупции
	2017-2020
	руководитель администрации

	3.2.
	Включение вопросов на знание антикоррупционного законодательства при проведении квалификационного экзамена и аттестации муниципальных служащих муниципального образования городского поселения «Усогорск»
	2017-2020
	заместитель руководителя администрации

	3.3.
	Обеспечение наполнения и актуализации раздела по противодействию коррупции официального сайта городского поселения «Усогорск»
	2017-2020

(в срок до 10 дней с момента возникновения необходимости в размещении соответствующей информации)
	должностное лицо администрации, ответственное за сопровождение сайта

	3.4.
	Обеспечение участия представителей общественных объединений в работе комиссий (советов, рабочих групп, коллегий) по вопросам противодействия коррупции, созданных в муниципальном образовании городского поселения «Усогорск»
	2017-2020
	заместитель руководителя администрации

	3.5.
	Разработка и размещение плана-графика размещения  муниципальных заказов на официальном сайте РФ
	2017-2020
	лицо администрации, ответственное за размещения плана-графика

	3.6
	Анализ жалоб и обращений граждан о фактах коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования городского поселения «Усогорск» и организация проверок указанных фактов

2017 – 2020

IV квартал
	заместитель руководителя администрации

	3.7
	Мониторинг публикаций в средствах массовой информации о фактах проявления коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования городского поселения «Усогорск», организация проверки таких фактов
	2017-2020
	заместитель руководителя администрации

	3.8
	Распространение брошюр и буклетов, содержащих антикоррупционную пропаганду и правила поведения в коррупционных ситуациях
	2017-2020
	заместитель руководителя администрации

	4. Противодействие коррупции в сферах, где наиболее высоки коррупционные риски (отражение функциональной специфики органов местного самоуправления муниципального образования  городского поселения «Усогорск»

	4.1.
	Осуществление контроля за соблюдением требований Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	2017-2020
	глава МО ГП «Усогорск» - Председатель Совета поселения,

руководитель администрации

	4.2.
	Проведение анализа эффективности бюджетных расходов муниципального бюджета при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд муниципального образования городского поселения «Усогорск»
	ежегодно до 31 декабря отчетного года
	глава МО ГП «Усогорск» - Председатель Совета поселения

	4.3
	Осуществление контроля за использованием недвижимого имущества, земельных участков, реализацией недвижимого муниципального имущества
	2017-2020
	глава МО ГП «Усогорск» - Председатель Совета поселения